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•	 Pariterapian soveltaminen lähisuhdeväkivallan  
hoidossa – kehysanalyysi työntekijöiden  
näkökulmasta 

•	 Päihdetyöntekijöiden uranvalinta
•	 Uusi vastaanottokäytäntö perheneuvolaan  

– tehostettua ja oikea-aikaista apua lapsiperheille 
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Pääkirjoitus

Euroopan uudet aaveet

”Aave kummittelee Euroo-
passa.” Näin aloitti Karl 
Marx kuuluisan mani-

festinsa, ja tiedämme, että hänen tar-
koittamansa aave poistui näyttämöltä 
viimeistään parisen vuosikymmentä 
sitten. Mutta uusia aaveita liikkuu. 
Velkakriisi ja talouden taantuma ovat 
tällä hetkellä jokapäiväisiä lehtiotsi-
koiden aiheita. Niiden sanotaan ole-
van eurooppalaisten hyvinvoinnin 
uhkana. Mutta minkä hyvinvoinnin? 
Vaikuttaa siltä, että toinenkin aave 
riipoo eurooppalaisten sieluja.

Joka kolmas eurooppalainen kärsii mielenter-
veyshäiriöstä. Tämä hätkähdyttävä tieto oli syys-
kuussa arvostetun tiedelehden Naturen verkkoliit-
teen otsikossa. Tarkemmin sanottuna arvioidaan, 
että 160 miljoonalla eurooppalaisella, eli 38 %:lla 
väestöstä, on joko aivojen toiminnan tai mielen toi-
minnan diagnosoitavissa oleva sairaus tai häiriö. 
Näiden kahden tautiluokan yhteisesiintyminen on 
niin tavallista, ettei niiden prevalenssia voida arvioi-
da erikseen. Tämä on ylivoimaisesti suurin euroop-
palaisten tautiluokka.

Tiedot perustuvat Hans-Ullrich Wittchenin, 
dresdeniläisen psykologin, johtaman kolmivuoti-
sen tutkimuksen tuloksiin. Tutkimus koski kaikkia 
27:ää Euroopan unionin jäsenmaata ja lisäksi Sveit-
siä, Norjaa ja Islantia. Siis sitä osaa maailmaa, jota 
mielellämme ajattelisimme sivistyksen kehtona ja 
hyvinvoinnin tyyssijana.

Suurimmat yksittäiset häiriöt olivat ahdis-
tus (14 %), univaikeudet (7 %) ja masennus (6,9 
%). Aivojen ja mielen häiriöiden hoidon aiheutta-
mat kustannukset ovat valtavat. Silti hoito on yleen-
sä riittämätöntä. Wittchenin mukaan on epätaval-
lista, että mielenterveyden häiriöstä kärsivä henkilö 
pääsisi hoitoon vuoden sisällä häiriön alkamisesta. 
Hän katsoo, että tämä johtuu osittain näiden häiri-
öiden monimutkaisuudesta ja vaikeasta tunnistetta-

vuudesta. Suurempina syntipukkeina 
hän pitää silti ennakkoluuloja ja lei-
mautumista, stigmatisaatiota. Aja-
tellaan, että mielen häiriö on koko 
elämän kestävä tila. Tiedämme kui-
tenkin, että häiriöt ovat hoidettavis-
sa. Ja mitä nopeammin asiaan tartu-
taan, sitä paremmin ja helpommin 
saadaan hyviä tuloksia. 

Mielenterveyden häiriöitä kos-
kevat stigmat, ennakkoluulojen sä-
vyttämät leimat, eivät ole Suomes-
takaan poistuneet. Kohta Jyväskylän 

yliopistossa tarkastettava Esa Aromaan väitöskirja 
masennukseen kohdistuvista asenteista näyttää tä-
män. Vaikka selvä enemmistö tutkimuskyselyn vas-
taajista ei pitänyt masennuksesta kärsiviä henkilöi-
tä syyllisinä sairastumiseensa, piti enemmistö heitä 
Aromaan tulosten mukaan kuitenkin vastuullisina 
omasta toipumisestaan. Mielenterveyden häiriöistä 
kärsiviin henkilöihin liitettiin monia kielteisiä omi-
naisuuksia ja häiriöiden paljastumiseen monia kiel-
teisiä seuraamuksia. Naisilla, korkeammin kou-
lutetuilla ja ruotsia äidinkielenään puhuvilla oli 
vähemmän masennukseen liittyviä kielteisiä kaava-
maisia ajatuksia. Vahvempi elämänhallinta ja mah-
dollisuus sosiaaliseen tukeen yhdistyivät myöntei-
sempään asennoitumiseen masentuneita kohtaan. 
Kokemus omasta masennuksesta ja jonkun mielen-
terveyden ongelmista kärsivän tunteminen näkyivät 
niin ikään myönteisempinä asenteina.

Velkakriisin ja talouslaman aaveen kimpussa 
ovat nyt Euroopan kärkipoliitikot. Kuka karkottaisi 
mielen häiriintymisen aaveen eurooppalaiselta näyt-
tämöltä? On toki oletettavaa, että nämä kaksi aavet-
ta kulkevat käsikkäin ja yhden karkottaminen tekisi 
toisenkin häätämisen vähän helpommaksi! 

Jarl Wahlström
jarl.wahlstrom@psyka.jyu.fi
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